МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

ул. Будника, 119 г. Лесозаводск, Приморский край, 692042, Тел.  (42355) 29-4-59

E-mail: les_ed@mail.ru
_____________________________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ

решения жюри заочного тура (конкурс материалов)
городского Форума образовательных инициатив - 2023,

конкурс «Траектория образования и воспитания»

г. Лесозаводск                                                                                                             20.03.2023 г.
                                                 Председатель и ответственный секретарь:

                          начальник учебно-методического отдела

                      МКУ «Управление образования ЛГО»

Л.В. Пыжова
                                                        Члены жюри:
                                                       старший воспитатель МДОБУ  Д/С № 3 ЛГО

Е.Н. Висицкая
                                                       учитель-логопед МДОБУ  Д/С № 10 ЛГО

Т.В. Чубчик
                                                       старший воспитатель МДОБУ  Д/С № 105 ЛГО

Э.В. Сутурина
                                                  педагог дополнительного образования МОБУ СОШ № 5

С.В. Гоглачева
                                                       заместитель директора МОБУ  СОШ № 34 ЛГО

С.В. Омельяненко
                                            учитель английского языка МОБУ ООШ с. Марково
И.Д. Гранже

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги заочного тура (конкурс материалов) городского Форума образовательных инициатив - 2023.

2. Формирование рейтингового списка  участников заочного (конкурс материалов) тура городского Форума образовательных инициатив - 2023.

3. Формирование рейтингового списка  участников очного тура (открытые формы защиты конкурсных материалов) городского Форума образовательных инициатив - 2023.

    По первому вопросу выступила председатель и ответственный секретарь жюри, начальник учебно-методического отдела МКУ «Управление образования ЛГО», Пыжова Л.В.:
в соответствии с планом работы МКУ «Управление образования ЛГО» и в целях выявления, развития и распространения педагогических инициатив и образовательных инноваций в педагогическом сообществе Лесозаводского городского округа, на основании приказа МКУ «Управления образования ЛГО» № 303 от 25.10.2022 г. с 12 марта по 14 апреля 2023 г. проводится городской Форум образовательных инициатив – 2023 (далее Форум).
В соответствии с Положением о Форуме конкурсные материалы для участия в заочном туре (конкурс документов) предоставлены в оргкомитет до 12 марта 2023 года. Статистика данного тура представлена в таблицах:

	Конкурс
	Школы/ ДОПы и др.
	Кол-во от ДОУ
	Всего кол-во

	2.1. Конкурс «Мир инновационных образовательных практик».
	4/0
	7
	11

	2.2. Конкурс инновационных, экспериментальных и пилотных площадок
	0/0
	0
	0

	2.3.Конкурс «Траектория образования и воспитания»
	6/0
	5
	11

	2.4. Конкурс «Использование средств обучения и современного оборудования в образовательном процессе»
	2/0
	0
	2

	2.5. Конкурс «Мой мастер-класс» или «Пример для подражания»
	3/0
	6
	9

	2.6. Конкурс «Портфолио сетевых образовательных проектов»
	0/0
	2
	2

	2.7. Конкурс «Педагогический дебют»
	0/0
	3
	3

	2.8.  Конкурс «Сайтов и блогов творческих групп, педагогов образовательных организаций»
	0/0
	0
	0

	2.9. Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ»
	0/0
	29
	29

	2.10. Конкурс «Социально - образовательных роликов «Новое время»»
	2/0
	4
	6

	2.11. Конкурс «Образование для всех»
	1/0
	9
	10

	2023
	18/0
	65
	83

	2022
	24/1
	59
	84

	2021
	35
	68
	103

	2020
	23
	65
	88

	2019
	42
	83
	125

	2018
	42
	64
	106

	2017
	32
	75
	107

	2016
	28
	79
	107

	ОУ
	«Мир инновационных образовательных практик»
	Конкурс инновационных, экспериментальных и пилотных площадок
	Конкурс «Траектория образования и воспитания»
	Конкурс «Использование средств обучения и современного оборудования в образовательном процессе»
	Конкурс «Мой мастер-класс» или «Пример для подражания»
	Конкурс «Портфолио сетевых образовательных проектов»
	Конкурс «Педагогический дебют»
	Конкурс сайтов и блогов творческих групп, педагогов образовательных организаций
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ»

 Номинация «Проектная деятельность»
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ

 (Другие номинации)
	Конкурс социально - образовательных роликов «Новое время»
	Конкурс «Образование для всех»
	Количество работ, направленных в оргкомитет Форума-2023

	МОБУ «СОШ № 1»

	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 2»

	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 3»

	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 4»

	1
	-
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4

	МОБУ «СОШ № 5»

	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 7»

	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ № 34»

	3
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5

	МОБУ «СОШ № 156»

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МОБУ «ООШ с. Марково»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	МОБУ «СОШ с. Ружино»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МОБУ «СОШ с. Пантелеймоновка»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МОБУ «СОШ с. Иннокентьевка»
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	МОБУ «СОШ с. Тихменево»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МОБУ «ООШ с. Курское»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ № 3

	2
	-
	1
	-
	2
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	6

	МДОБУ № 5

	-
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	5

	МДОБУ № 7

	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	2
	1
	2
	7

	МДОБУ № 10
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	1
	3
	-
	-
	6

	МДОБУ № 11

	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	3
	-
	-
	7

	МДОБУ № 12

	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	3

	МДОБУ № 13

	1
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	3
	5
	2
	3
	16

	МДОБУ № 14

	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	5
	-
	-
	7

	МДОБУ № 105

	1
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	2
	-
	3
	8

	МДОБУ № 19 с. Курское
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ с. Марково

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ № 15 с. Ружино
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ № 1 с. Пантелеймоновка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МДОБУ с. Тихменево
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	ЦДТ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Радость
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	ДЮСШ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Детский дом
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Школа-интернат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	2

	2023
	11
	0
	11
	2
	9
	2
	3
	0
	7
	22
	6
	10
	83

	год
	«Мир инновационных образовательных практик»
	Конкурс инновационных, экспериментальных и пилотных площадок
	Конкурс «Траектория образования»
	Конкурс «Использование средств обучения и современного оборудования в образовательном процессе»
	Конкурс «Мой мастер-класс» или «Пример для подражания»
	Конкурс «Портфолио сетевых образовательных проектов»
	Конкурс «Педагогический дебют»
	Конкурс сайтов и блогов творческих групп, педагогов образовательных организаций
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ» Номинация «Проектная деятельность»
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ (Другие номинации)
	Конкурс социально - образовательных роликов «Воспитать человека…»
	Конкурс «Образование для всех»
	Количество работ, направленных в оргкомитет Форума-2022

	2022
	7
	1
	5
	4
	8
	0
	3
	0
	10
	26
	13
	7
	84

	год
	«Мир инновационных образовательных практик»
	Конкурс инновационных, экспериментальных и пилотных площадок
	Конкурс «Воспитание в новой школе: поиск продолжается»
	Конкурс «Сердце отдаю детям»
	Конкурс «Использование современного оборудования и средств обучения в образовательном процессе»
	Конкурс «Мой мастер-класс» или «Пример для подражания»
	Конкурс «Портфолио сетевых образовательных проектов»
	Конкурс «Юный IT-мастер»
	Конкурс сайтов образовательных организаций, сайтов и блогов творческих групп, педагогов образовательных организаций
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ» Номинация «Проектная деятельность»
	Конкурс «Использование современных педагогических технологий в воспитательно - образовательном процессе ДОУ»  (Другие номинации)
	Конкурс: «Социально - образовательных роликов «Воспитать человека…»»
	Конкурс: «Образование для всех»
	Количество работ направленных в оргкомитет Форума

	2021
	6
	1
	2
	6
	4
	16
	2
	5
	3
	13
	36
	6
	4
	103

	2020
	9
	0
	2
	1
	7
	15
	0
	2
	0
	15
	25
	9
	3
	88

	2019
	4
	3
	1
	0
	2
	20
	2
	1
	1
	15
	23
	6
	9
	129

	2018
	16

	5
	3
	9
	21
	1
	8
	0
	18
	19
	6
	2
	108

	2017

	107

	2016

	107

Предложения оргкомитета:

- пригласить в качестве членов жюри специалистов из образовательных организаций с условием:

· без оценки документов, представленных на конкурс педагогами организаций, в которых работают члены жюри.
- установить проходной балл для участия в очном туре (открытые формы защиты конкурсных материалов)  городского Форума образовательных инициатив, конкурс «Траектория образования и воспитания» - 34 (в 2022 году был – 46, в 2021 -54, 2020 – 44, 2019 - 42, 2018 – 46, 2017 - 46).

В Положении Конкурса представлены критерии оценки при проведении заочного тура Конкурса:
Направление: Рабочая программа Образования/ Воспитания/ Образовательно-воспитательная программа/ вариативного модуля программы воспитания:

- концептуальность и методология;

- актуальность внедрения представляемой практики (отражение ситуаций, которые решает участник, благодаря представляемой воспитательной практике);

- краткое описание воспитательной практики;

- механизмы реализации;

- управляемость реализацией;

- культура оформления конкурсных материалов;

- полнота «пакета» документов конкурсной работы.

Максимальное количество баллов: 125 баллов

Направление «Программа наставничества»:

- актуальность практики наставничества;

- структура практики;

- содержание представленной практики;

- описание механизмов и инструментов, используемых при реализации наставничества;

- результативность практики;

- культура оформления конкурсных материалов;

- полнота «пакета» документов конкурсной работы.

Максимальное количество баллов: 60 баллов

Направление «За нравственный подвиг педагога»:

- актуальность работы;

- содержание материала по организации духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания в образовательном учреждении;

- описание механизмов и инструментов, используемых при реализации;

- результативность практики;

- культура оформления конкурсных материалов;

- полнота «пакета» документов конкурсной работы.

Максимальное количество баллов: 50 баллов

Направление «Сердце отдаю детям»:

- актуальность и методическая обоснованность представленного опыта;

- структура представленного материала;

- содержание материала;

- описание механизмов и инструментов, используемых при реализации;

- результативность практики;

- культура оформления конкурсных материалов;

- полнота «пакета» документов конкурсной работы.

Максимальное количество баллов: 135 баллов
На конкурс предоставлялись программы, проекты, методические разработки и др. по следующим номинациям:

Направление 1. «Современное воспитание»

Направление 2. «Моя образовательная программа»

Направление 3. «Программа наставничества»

Направление 4. «За нравственный подвиг педагога»

Направление 4. «Сердце отдаю детям»

По итогам работы  жюри конкурса формирует рейтинговый список участников заочного (конкурс материалов) и очного туров (открытые формы защиты конкурсных материалов).

Предлагаю членам жюри отсмотреть работы, представленные на Конкурс, используя оценочные листы, содержащие критерии оценки в соотношении с присвоением баллов. Максимальное количество баллов по направлениям:
Направление 1. «Современное воспитание» - 125
Направление 2. «Моя образовательная программа» - 125
Направление 3. «Программа наставничества» - 60
Направление 4. «За нравственный подвиг педагога» -50
Направление 4. «Сердце отдаю детям» - 135
По второму вопросу выступила член жюри, С.В Омельяненко, заместитель директора МОБУ СОШ № 34 ЛГО:
    Сделав оценку конкурсных работ, жюри представляет рейтинговый список по итогам проведения заочного тура (конкурс материалов) городского Форума образовательных инициатив, конкурс «Траектория образования и воспитания»:
	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)
МАХ 125

	Направление «Современное воспитание»

	1.
	Программа летнего оздоровительного школьного лагеря "Юный патриот" дневного пребывания Титанова Надежда Дмитриевна, Коваленко Галия Шарифулловна МОБУ СОШ № 34 ЛГО
	105,8

	2.
	Проект «Вьюговей» Ковалева Вероника Евгеньевна, Завалко Наталия Геннадьевна, Минина Анна Геннадьевна, Перминова Ирина Николаевна, Тищенко Олеся Владимировна, Томашевская Елена Викторовна, Михеева Юлия Валериевна МДОБУ Д/С № 13 ЛГО
	100,33

	3.
	Детский личностно-ориентированный «Мы вместе!» Еремина Светлана Владимировна, Перминова Лариса Алексеевна МДОБУ «ЦРР Д/С №5 ЛГО»
	95,83

	4.
	Детский информационно-практико-ориентированный проект "Здоровый образ жизни для дошкольников" Филаткина Светлана Витальевна МДОБУ «ЦРР Д/С №5 ЛГО»
	94,33

	Направление «Моя образовательная программа»

	1.
	Рабочая программа внеурочной деятельности по направлению краеведение «Приморье литературное» Болтенко Елена Степановна МОБУ «СОШ № 4 ЛГО»
	110,33

	2.
	Рабочая программа по биологии (6-7 класс), включающая использование оборудования центра естественно - научной направленности «Точка роста» Зенкова Наталья Валериевна МОБУ «СОШ № 4 ЛГО»
	88,5

	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)
МАХ 60

	Направление «Программа наставничества»

	1.
	Молодежное наставничество «Равный – равному» Малярук Наталья Валерьевна, Назаренко Лариса Алексеевна, Овчинников Евгений Иванович, Тарасова Оксана Александровна МОБУ СОШ № 5 ЛГО
	38,6

	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)
МАХ 50

	Направление «За нравственный подвиг педагога»

	1.
	Сетевой познавательно-творческий проект-конкурс для детей 3-7 лет «Рождественская сказка» Тоирова Фируза Давроновна, Банина Елена Рашитовна, Юренок Виктория Витальевна, Александрова Евгения Валерьевна МДОБУ «Д/С №12 ЛГО»
	34,33

	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)
МАХ 135

	Направление «Сердце отдаю детям»

	1.
	Программа дополнительного образования по ментальной математике "Умка" Журавкова Татьяна Сергеевна, Князева Юлия Сергеевна МДОБУ «Д/С № 3 ЛГО»
	99,2

	2.
	Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа "Мастерская Самоделкина" Дорофеева Наталья Викторовна МОБУ "СОШ № 7 ЛГО"
	97,83

	3.
	ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ШКОЛА БУДУЩЕГО ПЕРВОКЛАССНИКА» Рудица Светлана Александровна, Федотова Олеся Александровна, Беликова Надежда Маратовна МОБУ СОШ № 2 ЛГО
	91,33

По третьему вопросу выступила член жюри, старший воспитатель МДОБУ  Д/С № 3 ЛГО Е.Н. Висицкая:

Жюри представляет рейтинговый список  участников очного тура (открытые формы защиты конкурсных материалов) с 27 марта по 07 апреля 2023 года городского Форума образовательных инициатив, конкурс «Траектория образования и воспитания». Основание: согласно предложению оргкомитета Форума установить проходной балл для участия в очном туре (открытые формы защиты конкурсных материалов)  городского Форума образовательных инициатив, конкурс «Траектория образования и воспитания» - 34.
	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)
МАХ 125

	Направление «Современное воспитание»

	5.
	Программа летнего оздоровительного школьного лагеря "Юный патриот" дневного пребывания Титанова Надежда Дмитриевна, Коваленко Галия Шарифулловна МОБУ СОШ № 34 ЛГО
	105,8

	6.
	Проект «Вьюговей» Ковалева Вероника Евгеньевна, Завалко Наталия Геннадьевна, Минина Анна Геннадьевна, Перминова Ирина Николаевна, Тищенко Олеся Владимировна, Томашевская Елена Викторовна, Михеева Юлия Валериевна МДОБУ Д/С № 13 ЛГО
	100,33

	7.
	Детский личностно-ориентированный «Мы вместе!» Еремина Светлана Владимировна, Перминова Лариса Алексеевна МДОБУ «ЦРР Д/С №5 ЛГО»
	95,83

	8.
	Детский информационно-практико-ориентированный проект "Здоровый образ жизни для дошкольников" Филаткина Светлана Витальевна МДОБУ «ЦРР Д/С №5 ЛГО»
	94,33

	Направление «Моя образовательная программа»

	1.
	Рабочая программа внеурочной деятельности по направлению краеведение «Приморье литературное» Болтенко Елена Степановна МОБУ «СОШ № 4 ЛГО»
	110,33

	2.
	Рабочая программа по биологии (6-7 класс), включающая использование оборудования центра естественно - научной направленности «Точка роста» Зенкова Наталья Валериевна МОБУ «СОШ № 4 ЛГО»
	88,5

	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)
МАХ 60

	Направление «Программа наставничества»

	1.
	Молодежное наставничество «Равный – равному» Малярук Наталья Валерьевна, Назаренко Лариса Алексеевна, Овчинников Евгений Иванович, Тарасова Оксана Александровна МОБУ СОШ № 5 ЛГО
	38,6

	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)
МАХ 50

	Направление «За нравственный подвиг педагога»

	1.
	Сетевой познавательно-творческий проект-конкурс для детей 3-7 лет «Рождественская сказка» Тоирова Фируза Давроновна, Банина Елена Рашитовна, Юренок Виктория Витальевна, Александрова Евгения Валерьевна МДОБУ «Д/С №12 ЛГО»
	34,33

	п/н
	ФИО, ОО, наименование конкурсного материала
	Итоговый (средний) балл (в порядке убывания)
МАХ 135

	Направление «Сердце отдаю детям»

	1.
	Программа дополнительного образования по ментальной математике "Умка" Журавкова Татьяна Сергеевна, Князева Юлия Сергеевна МДОБУ «Д/С № 3 ЛГО»
	99,2

	2.
	Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа "Мастерская Самоделкина" Дорофеева Наталья Викторовна МОБУ "СОШ № 7 ЛГО"
	97,83

	3.
	ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ШКОЛА БУДУЩЕГО ПЕРВОКЛАССНИКА» Рудица Светлана Александровна, Федотова Олеся Александровна, Беликова Надежда Маратовна МОБУ СОШ № 2 ЛГО
	91,33

Очный тур представляет собой открытые формы защиты конкурсных материалов в соответствии с общими критериями оценивания членами жюри:

- умение четко выразить концепцию программы, проекта, методической разработки;

- умение лаконично представить специфику программы, проекта, методической разработки, её содержание;

- представление преимуществ программы, проекта, методической разработки;

- демонстрация результативности реализации программы, проекта, методической разработки или перспектив.
- соблюдение общепринятых норм визуального сопровождения презентации к дизайну, тексту, шрифту, наличию титульного листа, использования анимации, фото, видео файлов и т.д.
Публичное представление конкурсной работы проводится в соответствии с регламентом (презентация – до 5 минут, ответы на вопросы жюри – 5 минут).
Председатель и ответственный секретарь  жюри ____________ Л.В. Пыжова
PAGE
8